岩手・宮城・福島 MIRAI 文学賞 2024 募集要項

【募集作品】

岩手県・宮城県・福島県では、東日本大震災から 13 年が経ち、新しいヒト・コト・モノが 次々と生み出されています。

震災の記憶を風化させず、その上で未来を志向することも大切で、地域の未来を担うのは若者です。

今回募集するのは、震災の記憶を振り返るだけではなく、地域の魅力・希望・未来が感じられ、読者が3県に足を運びたくなる作品です。

ジャンルは小説で、若者を主人公とした作品です。「被災地」ではなく「未来地」として 3 県を捉え、想いを込め、文字の力で読者の心を未来地 3 県に向かわせてください。

※題材の地が3県全てである必要はありません。1県でも、1市町村でも構いません。

【審査基準】

作品の選考は、作品の持つテーマ性、技術力、表現力、完成度など多角的に見て行います。 特に、3県内のいずれかの地域に魅力・希望・未来を見出し、それが伝わってくる文章を高 く評価します。

また、読者が3県内の地域に足を運ぶほど心を動かすであろう作品を高く評価します。 本文学賞は、未来の作家を見出すものではなく、地域の未来を想う若者を見出すものです。

【原稿規格】

12,000字(400字詰め換算30枚)以内。

手書き原稿は不可。

パソコン、ワープロなどで A4 サイズの用紙を横置きにした状態で、フォントは 12 ポイント、1 枚あたり 35 字×18 行の縦書きで入力してください。

ページに必ず通し番号を入れてください。

本文の前の1枚目に以下の事項を記入してください。

※WEB 応募の場合は応募フォームに入力

- 1) 作品の題名
- 2) 作品の題名(ひらがな)
- 3) 文字量(文字数もしくは400字詰め換算枚数)
- 4) 氏名・ふりがな (ペンネームの場合は本名も明記)
- 5) 郵便番号・住所
- 6) 年齢・性別・職業・電話番号・メールアドレス
- 7) 3 県とのかかわり 居住 過去に居住していた 訪れたことがある その他
- 8) 本賞を何で知ったか

・Web 応募の場合

原稿データ形式は MSWord (doc、docx)、テキスト (txt)、PDF (pdf) に限定します。

・郵送応募の場合

表紙を付けて右肩をダブルクリップ で綴じて2部郵送してください。USBメモリやCD-Rなど記録メディアでの応募は不可です。

【募集期間】

2024年4月1日(月)~2024年11月30日(土)

【賞金】

MIRAI 賞 50 万円×2 名

【審査】応募締め切り後、最終審査へのノミネート作品の選考を行います。選考後、 ノミネート作品の制作者へのみ審査の結果を通知いたします(2025年1月中を予定)。 また、ホームページ上に選考結果を掲載いたします。

ノミネート作品以外の制作者には結果を通知いたしません。ご了承ください。審査は実 行委員により行います。

【最終審査】

ノミネート作品の中から大賞を始め各賞を決定します。

【審査員】

実行委員会から依頼した各界の有識者

【授賞式】

仙台市内で2025年3月に実施予定

【応募資格】

- ・3 県 (岩手県・宮城県・福島県) 在住、もしくは由縁のある 18 歳 (高校生可) ~35 歳以下 (締切日 2024 年 11 月 30 日時点) の方。
- ・作品は応募者本人が制作したオリジナルの作品とします。
- ・応募は一人一篇とします。
- ・作品に登場する人物・建物などの肖像権や使用許諾をノミネート時に必ず権利者から 得てください。
- ・誹謗中傷、不快感を与えるもの、その他公序良俗に反すると事務局が判断した作品は 選考対象外とします。

【作品の送付先】

〒980-0811 宮城県仙台市青葉区一番町 3-7-1 電力ビル 7F 岩手・宮城・福島 MIRAI 文学賞事務局(株式会社 ICHICO 社内)宛 ※作品の元データは必ず保存しておいてください。

【個人情報・著作権の取り扱い】

応募用紙に記載された個人情報は以下の通りに取り扱います。

- ① 岩手・宮城・福島 MIRAI 文学賞実施に関してのみ使用し、この目的以外に本人の同意または法令に基づく司法、行政及びこれに類する機関からの要請なく個人情報を開示公表することはありません。
- ② ホームページや印刷物等で氏名(ペンネーム可)、都道府県名(国外にお住いの方は国名)、年齢、職業を公表しますので予めご了承ください。
- ・本コンペティションへの応募は無料です。ただし、作品の制作費及び送料等にかかる一切の費用については応募者の自己負担です。
- ・郵送された作品は受賞の有無にかかわらず返却いたしません。
- ・作品応募の際、運搬トラブルによる紛失、破損等の損害が発生した場合、主催者側は 一切の責任を持ちません。
- ・権利侵害や損害賠償、その他作品を制作した場合に発生したトラブルについて、 主催者側は一切責任を持ちません。
- ・応募作品の著作権は制作者に帰属します。ただし実行委員会及び協力・後援企業は応募作品を3県のPRおよび本コンペティションのPRの目的で、無償で複製、編集、第三者への貸与、朗読、翻訳・翻案(含日本語、英語等の字幕挿入)、頒布及び公衆送信(YouTubeへのアップロード等)を行えるものとします。
- ・応募作品が実行委員会及び後援メディアにより番組制作等で二次利用する可能性があり、 その際の著作権は制作者にあり、番組の著作権はメディアにあります。
- ・審査経過や審査内容については如何なる理由があってもお知らせしません。
- ・応募者への連絡は原則 E-mail を通して行いますので、連絡先には必ず連絡が取れるアドレスを記入してください。
- ・応募者に違法行為、違反行為が発生した場合や、応募作品が選考に適さないと判断 した場合、選考除外またはノミネートの取り消し(撤回)を行う場合があります。

「岩手・宮城・福島 MIRAI 文学賞事務局」(株式会社 ICHICO 社内)

住所 : 〒980-0811 宮城県仙台市青葉区一番町 3-7-1 電力ビル 7F

メール:info@miraiaward.jp

主催 : 岩手・宮城・福島 MIRAI 文学賞実行委員会

協力 :ポプラ社

後援 :岩手県 宮城県 福島県

岩手日報社、福島民報社、福島民友新聞社、仙台放送